ANEXO XIV
PREGUNTA 1
 En los antecedentes Administrativos, Antecedentes financieros del Oferente apartado a) Los estados financieros de la compañía son emitidos en ingles en dólares y bajo normas contables americanas. ¿Los mismos deben ser traducidos y expresados en pesos uruguayos? ¿Con respecto a las normas contables, debido a la similitud entre las normas contables americanas y las Normas Internacionales de Información Financiera, ningún ajuste tiene que ser hecho entre ambas. ¿Basta con una carta de nuestros contadores externos afirmando esto? 

RESPUESTA 1
Se debe cumplir con el Art.7, en Antecedentes Financieros, del Pliego de Condiciones Particulares. Estados Contables en Moneda Nacional.
PREGUNTA 2
 En los antecedentes Administrativos, Antecedentes financieros del Oferente apartado b) Dicho apartado comienza hablando de líneas de créditos disponibles. ¿Basta con presentar un listado con los bancos y las líneas de créditos disponibles actuales? Ya que en el caso de adjudicación del proyecto nuevas líneas de créditos podrían ser abiertas para cubrir dicho proyecto. 

Al finalizar el párrafo, últimas tres líneas, comienza a hablar de los estados contables y un cuadro que haga una conversión de moneda a pesos uruguayos, de la redacción se entiende que es el mismo cuadro del comienzo del párrafo. Pero desde el punto de vista contable no hay relación entre las dos cosas. Podría clarificar como debe ser presentada esta información.
RESPUESTA2
Las líneas de crédito deben ser las actuales. En tanto al cuadro de resumen, el mismo debe contener los Estados Contables consolidados, en moneda nacional, de las empresas que formen el grupo oferente. 
PREGUNTA 3

En el “Artículo 7”, “Contenido de las ofertas”, página 11, del pliego se indica que el 

oferente deberá presentar línea de crédito disponible en bancos de plaza o del exterior. La última oración expresa: “si los estados contables originales no se encontrasen en pesos uruguayos, este cuadro resumen deberá entregarse expresado en monda nacional.” ¿Es correcto interpretar que “moneda nacional” refiere a la moneda nacional del Uruguay?

RESPUESTA 3

Si es  correcto.

PREGUNTA 4

Si el ofertante fuera un consorcio, ¿es posible que la garantía de mantenimiento de 

oferta sea constituida por cualquiera de las empresas que formaría el consorcio?

RESPUESTA 4

Remitirse al Art. 20 del Pliego de Condiciones Particulares. 

PREGUNTA 5

En el caso de que un grupo de empresas se presente en forma conjunta, presentando 

la carta de intención de formación de consorcio entre las empresas del grupo, es posible que en caso de ser adjudicados el consorcio cree una sociedad anónima local, con los mismos porcentajes accionarios declarados, la cual firmará el contrato con el Ministerio del Interior o se deberá hacer únicamente la figura comercial de consorcio?

RESPUESTA 5

No. Debe ser el Consorcio según ley Nº 16.060 Art. 502.
PREGUNTA 6

En el caso de que se presente un grupo de empresas en forma conjunta con la figura de consorcio, y una de ellas sea una empresa internacional la cual aún no posee los estados contables del año 2017 auditados como pide el pliego de condiciones en el  ARTÍCULO 7”, página 10, “Antecedentes Financieros del Oferente”, alguna de las siguientes opciones sería aceptada, en caso contrario que se debería presentar:

6.1. Presentar como últimos 3 estados contables auditados, los años 2014, 2015, 

2016.

6.2. Presentar como últimos 3 estados contables los estados 2015 y 2016 auditados, y el estado del año 2017 sin auditar, solamente firmado por el responsable financiero de la empresa.

RESPUESTA 6

6.1 Es correcto presentar como últimos 3 estados contables auditados, los años 2014, 2015,  2016.

6.2 Se deben presentar los últimos 3 Estados Contables auditados. 

PREGUNTA 7 

¿Es posible que la importación del suministro del software y el hardware lo realice directamente el Ministerio del Interior y el oferente lo entregue en condiciones CIF Montevideo, a efectos de contar con exención tributaria?

RESPUESTA 7

Según Art. 1 del Pliego de Condiciones Particulares la solución es llave en mano, y la modalidad de pago es dólares estadounidenses plaza, según Art. 10 y  del Pliego de Condiciones Particulares.
PREGUNTA 8

En el caso que esta tasa sea exenta de IVA (22%), el costo de los equipos y el soporte y Mantenimiento que son gravados con el IVA generaran un crédito fiscal al Consorcio que será muy difícil de recuperar. En este caso el Ministerio podrá otorgar alguna exención impositiva o mecanismo para recuperación de estos créditos de impuestos?

RESPUESTA 8

No está previsto.

PREGUNTA 9

En el pliego de condiciones, página 19, “Derecho de preferencia” donde se menciona a la empresa “Dafiway S.A.” que es el promotor de la Iniciativa Privada, debería decir Compañía Dafiway S.A. podrían realizar la aclaración correspondiente.

RESPUESTA 9

Se verificará
PREGUNTA 10

En el “Articulo 9: Inscripción de oferentes”, se determina que el oferente deberá estar registrado en el Registro Único de Proveedores del Estado (RUPE), en el caso de que en un consorcio una de las empresas sea extranjera, la misma también es necesario que esté inscripta en el RUPE, o podrá hacerlo luego de ser adjudicada?
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RESPUESTA 10

Se deberá cumplir con la reglamentación prevista en la Web de Compras y Contrataciones Estatales (RUPE)

PREGUNTA 11

En la página 18, “Evaluación de la empresa “, “(**) Experiencia probada de la empresa en proyectos similares; deberá proporcionar al menos un contacto por cada proyecto para verificación de referencia. Si se presentan más de 5 antecedentes de este tipo, sólo se tomarán en cuenta los primeros 5 de la lista.”

Para el caso de empresas multinacionales, solicitamos nos confirmen que la experiencia puede ser acreditada por, empresas afiliadas, vinculadas, o que pertenecen al mismo grupo económico o que son controladas por una misma empresa o casa matriz?

RESPUESTA 11

Se deberá cumplir con el Art. 13 del Pliego de Condiciones Particulares “Evaluación de las Empresas”.
PREGUNTA 12 

En la página 10, “Antecedentes financieros del Oferente”, se solicita presentar los últimos 3 estados contables.

4.1. Respecto a la emisión de dictámenes de auditoría de partes relacionadas de otros países, entendemos que no sería necesaria la presentación de un dictamen firmado por un profesional local, y la presentación se formalizaría legalizando la firma del Profesional y la traducción en Uruguay. Es esto correcto?

4.2. Sería necesario presentar una nota explicitando la coincidencia o las diferencias entre las Normas Contables Utilizadas y las Normas Contables Adecuadas en Uruguay?

RESPUESTA 12

Se requiere un auditor independiente de la República Oriental del Uruguay.
Asimismo, se debe respetar el Art. 7 del Pliego de Condiciones Particulares “Antecedentes Financieros Punto a, Estados Contables”.

PREGUNTA 13
En caso de Consorcio, entendemos que de resultar adjudicatarios una opción es que puede constituirse una S.A., es esto correcto?

RESPUESTA 13

No es correcto.

PREGUNTA 14

No es claro cómo opera la prórroga del contrato de concesión, entendemos que es automática, salvo expresión en contrario, es esto correcto?

RESPUESTA 14

Sí, según Art. 14 del Pliego de Condiciones Particulares
PREGUNTA 15

Entendemos que la garantía de fiel cumplimiento del contrato no debe constituirse por todo el período de vigencia del contrato, sino que puede constituirse y renovarse año a año, es esto correcto?

RESPUESTA 15

Se deberá remitir al Art. 20 del Pliego de Condiciones Particulares, “Garantía de fiel cumplimiento de Contrato”. 

PREGUNTA 16

Entendemos que el pago con recursos presupuestales se facturarán una vez vencidos los 6 meses de la primera etapa o a los 10 meses en la segunda y se abonarán dentro de los 60 días de la factura, es esto correcto?

RESPUESTA  16

Se deberá remitir al Art. 27 del Pliego de Condiciones Particulares “Forma de Pago” Punto 1.

PREGUNTA 17

Entendemos que la cesión de créditos, tal como lo establece el código civil, opera con la mera cesión, sin embargo el cedente se mantiene responsable en todos los casos y los pagos estarán sujetos a la correcta ejecución de los trabajos, es esto correcto?

RESPUESTA 17

Se deberá remitir al Art. 28 del Pliego de Condiciones Particulares “Cesión de Crédito”.

